

# KURJER WILEŃSKI

## Niemcy przenoszą Polaków do „pozostałego terytorium“

PARYŻ (Elta). Według wiadomości Havasa centrum informacji i dokumentów rządu polskiego ogłosiło komunikat, w którym podaje, że według ogłoszonego w „Berliner Boersenzeitung“ przez wysokiego urzędnika ministerstwa propagandy Niemiec, artykułu, rząd Rzeszy nie myśli o utworzeniu Państwa Polskiego, lecz zamierza przeciwnie, przenieść wszystkich Polaków z tych ziem b. Polski, które zostały przyłączone do

Rzeszy, do generalnej gubernii. Gubernia ta znajduje się pod zarządem Francka a Niemcy ją nazywają „pozostałe terytorium“.

Z byłego terytorium Polski Niemcy przyłączyły do Rzeszy około 85.000 km. kw. z ludnością około 9 milionów.

Przyłączony obszar stanowią: Śląsk, Poznań, Pomorze i niektóre okręgi, które przed 1914 r. do Niemiec nie należały.

Dalej komunikat ten wskazuje,

że na pozostałym terytorium Polski osadzonych zostanie ok. 20 milionów byłych (co Elta ma na myśli? red.) Polaków. Odpowiedni projekt już jest szybko realizowany. Przeszło 100.000 Polaków z Gdyni i Orlowa zostało przesiedlonych do okolic Kielc i Radomia.

Jakoby codziennie można zauważyć pełne pociągi Polaków, przewożonych z przyłączonych do Rzeszy byłych terytoriów Polski do generalnej gubernii.

## Depesza Hitlera do Stalina „Proszę przyjąć najserdeczniejsze życzenia“

BERLIN (Elta). Z okazji 60 lecia Stalina Hitler wyśtosował do niego depeszę następującej treści: „Z okazji obchodu 60 lat życia Pana, proszę przyjąć najserdeczniejsze życzenia. Przesyłam przy tym życzenia szczęścia osobistego jak i życzenia szczęśliwej przyszłości dla przyjacielskiego Związku Sowieckiego. Adolf Hitler.“

## Francja tworzy w Syrii wielką armię

WASZYNGTON (Elta). Pismo „Stampa“ donosi, że Francja tworzy w Syrii wielką armię. Do Syrii i Libanu ściągane są francuskie oddziały z Maroka, Algieru, Tunisu oraz żuawi, spahisi, senegalczyki, ma-

lajczycy, indochińczycy, annamici i specjalnie żołnierze cudzoziemskiej legii francuskiej, którzy będą tworzyć ośrodek nowotworzonej armii. Armią tą dowodzić będzie generał Weygand.

## Armia chińska rozpoczęła ofensywę na wszystkich frontach

WASZYNGTON (Elta). Ambasador Chin w Stanach Zjednoczonych przyjęty był przez prezydenta Roosevelta. Ambasador podczas tej audjencji doniósł Rooseveltowi iż armia chińska rozpoczęła na wszystkich frontach ofensywę. W wy-

władzie dla prasy ambasador Chin oświadczył, na skutek tych ataków, które rozpoczęliśmy „na wszystkich frontach, spodziewamy się, że wkrótce będziemy mieli okazję mówić o zwycięstwie“.

## Transporty z portów włoskich odbywają się swobodnie

LONDYN (Elta). W wyniku porozumienia organów i rządu włoskiego transporty z portów włoskich nie były wogóle zatrzymywane przez kontrolę państw sprzymierzonych. Naprz. został wolno przepuszczony transport cukru z Czechosłowacji, który przewożony był drogą

morską z portu w Trieście do Grecji. Również zostały wolno przepuszczone przesyłki farb anilinowych, idące z Holandii do Południowej Ameryki, mimo iż powszechnie było wiadome, że farby te są wyrobu niemieckiego.

## W Finlandii szaleją olbrzymie zamiecie

OSLO (Elta). Norweska agencja telegraficzna donosi, że w północnej części Finlandii szaleją olbrzymie zamiecie. Temperatura spadła do 30 stopni mrozu. Dlatego wczoraj działania wojenne w tej części

były uniemożliwione. Ze strony norweskiej widać kursujące w zajętej przez Sowiety tej części Finlandii czolgi sowieckie. Na zajętych obszarach walczą małe oddziały fińskie.

## Anglia dla Finlandii wysłała samoloty

LONDYN (Elta). W związku z decyzją powziętą na ostatniej sesji Ligi Narodów rząd brytyjski otrzymał z sekretariatu Ligi zapytanie, jakiej pomocy może Wielka Brytania udzielić Finlandii. Podobne zapytania rozesłane zostały i do innych państw, członków Ligi Narodów.

Rząd brytyjski dotychczas nie udzielił odpowiedzi. Havas w związku z tym komunikuje, że rząd angielski udzielił przemysłowcom zezwolenia wywozu do Finlandii samolotów. Prawdopodobnie rząd brytyjski udzielił odpowiedzi na zapytanie sekretariatu Ligi w tym sensie.

## Komisja sowiecka w Kownie

KOWNO (Elta). Komisja Związku Sowieckiego, która dotychczas przyjmowała w kraju wileńskim uchodźców, którzy w czasie wojny polsko-niemieckiej opuścili obszary zachodniej Ukrainy i Białorusi, przybywa do Kowna, gdzie w dniach 22 i 23 grudnia przy ul. Duonelaitisa 2b, w gmachu Izby Przemysłu, Handlu i Rzemiosła, będzie przyjmowała w godzinach od 9 do 14 uchodźców z wymienionych obszarów, którzy obecnie przebywają w Kownie i na prowincji, ale nie w ziemi wileńskiej.

## Papież zaapeluje o pokój

BERLIN (Elta). Według wiadomości Havasa, nuncjusz apostolski w Berlinie Orsenigo przeprowadził w ministerstwie spraw zagranicznych długą rozmowę z ministrem Ribbentropem.

Prawdopodobnie tematem tej rozmowy była odezwa Papieża do świata w sprawie pokoju, którą Papież Pius XII ma ogłosić z okazji Świąt Bożego Narodzenia. Odezwa Papieża będzie przeczytana w kościołach na całym świecie

## Echa „samobójstwa“ Columbusa.

WASZYNGTON (Elta). Sekretarz Prezydenta Stanów Zjednoczonych Early oświadczył przedstawicielom prasy, że pierwsze otrzymane wiadomości iż statek niemiecki „Columbus“ nie naruszył neutralności Ameryki zostały potwierdzone późniejszymi doniesieniami.

Według oświadczenia Earla wysocy urzędnicy Stanów Zjednoczonych są przekonani, że załoga statku niemieckiego zdecydowała lepiej zatopić statek, niż wziąć ryzyko ataku, po wypłynięciu z amerykańskiej strefy bezpieczeństwa.

## Internowanie załogi „Graf Spee“

BERLIN (Elta). Prezydent Argentyny Ortiz podpisał dekret o internowaniu załogi krążownika niemieckiego „Graf Spee“. Według tego dekretu kapitan okrętu i oficerowie mogą pozostać w mieście, o ile dadzą słowo, że nie wyjadą ze wskazanego im miejsca zamieszkania bez pisemnego zezwolenia policji. Marynarze okrętu będą internowani w centralnych prowincjach Argentyny.

DNB ogłaszając tę wiadomość zaznacza, że jak podają berlińskie koła polityczne, rząd Rzeszy uczyni odpowiednie demarche.

## Samobójstwo kapitana krążownika „Graf von Spee“

### Zastrzelił się na sztandarze niemieckim

BUENOS AIRES (Elta). Popetrzył samobójstwo komendant zatopionego krążownika niemieckiego „Admirał Graf von Spee“ Langsdorf. Pozbawił się on życia wystrzałem rewolweru. Wiadomość tę potwierdziło ministerstwo floty w Argentynie i ambasador niemiecki w Buenos Aires.

Prasa amerykańska zamieszcza obszernie relacje o dramatycznych okolicznościach samobójstwa kapitana pancernika „Admirał Graf von Spee“, Langsdorfa.

Jak wiadomo, załoga „samobójczego“ okrętu przybyła do Buenos Aires. Nazajutrz komendanta „Grafa von Spee“ kapitan Langsdorfa, znaleziono martwym w pokoju hotelowym z raną postrzałową skroni. Zwłoki kapitana leżały na rozpostartym na podłodze sztandarze niemieckim. Obok leżał list, w którym kpt. Langsdorf pisał, że nie chce przeżyć swego statku.

„New York Tribune“ jest zdania, że dowódca pancernika odebrał sobie życie na znak protestu przeciwko rozkazowi o zatopieniu okrętu.

BUENOS AIRES (Elta). We czwartek na cmentarzu niemieckim odbył się pogrzeb kapitana statku „Admirał Graf von Spee“.

## Statek „Düsseldorf“ w rękach Anglików

VALPARAISO (Elta). Według wiadomości DNB brytyjskie okręty wojenne zaistniały niemiecki statek towarowy „Düsseldorf“ i zmusiły

go do udania się do portu w Valparaiso, gdzie zostanie przemianowany na statek brytyjski i następnie będzie pływał pod banderą angielską.

## 200 samolotów sowieckich nad Finlandią

### Finowie znów zdobyli 25 czołgów i stracili 20 samolotów

HELSINKI (Elta.) Dowództwo wojskowe komunikuje, iż we wtorek w przesmyku Karelskim Sowiety dokonały szeregu silnych ataków. Po działaniach artyleryjskich atakowała piechota sowiecka wspomagana przez 100 czołgów. Straty sowieckie są wielkie.

Odebrano 26 ciężkich czołgów sowieckich, poza tym dużo czołgów zniszczono.

Na pograniczu wschodnim armia fińska posuwa się naprzód w kierunku Salla. Na froncie Petsam armia fińska była zmuszona cofnąć się do Kornettijaervi.

Flota i lotnictwo sowieckie rozwijały dużą aktywność przeciw bateriom nadbrzeżnym w Koivist.

Dzień 19 grudnia był najbardziej aktywny pod względem bitw powietrznych od początku wojny. Od samego rana samoloty sowieckie wiele razy

atakowały w przesmyku Karelskim i na północ od jeziora Ładoga. Straty fińskie są znaczne. Samoloty sowieckie bombardowały okolice Turku, Sortavala i Helsinek, wyspy Hangoe. Zostało zabitych i rannych wiele osób cywilnych. Zapalono się od bomb dużo domów. Uważają, iż w dniu tym nad terytorium fińskim przeleciało 200 samolotów sowieckich.

Sily powietrzne Finlandii brały udział w walkach powietrznych, zwłaszcza nad przesmykiem Karelskim. Pewnym jest, iż samoloty fińskie straciły 14 samolotów sowieckich. Poza tym samoloty fińskie dokonały lotów wywiadowczych oraz bombardowały obiekty wojskowe. Przez cały dzień działała obrona przeciwlotnicza. Stąciła ona 6 samolotów sowieckich.

## Wszyscy nasi prenumerujący

otrzymają podarek noworoczny. Jest nim

## KALENDARZ — INFORMATOR

na rok 1940 — wydany przez „Kurjer Wileński“ Kalendarz zawiera informacje niezbędne zwłaszcza dla tych Polaków — mieszkańców Litwy, którzy nie znają języka litewskiego. Warunkiem otrzymania jest nie zaleganie z opłatą prenumeraty.





